
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2014

MANOEL WILAMI DA SILVA 
E SILVA

16/02/09 57214332-1 USE 14
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

RAPHAEL DA SILVA OLIVEIRA 17/01/08 55585494-2 USE 17 PROFESSOR CLASSE I BOM

LUCIA DO SOCORRO SANTANA 
OLIVEIRA

27/05/09 5803195-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

NADSON COSTA QUADROS 23/12/08 57210739-1 1ª URE VIGIA BOM

GEMESON LUIS DOS SANTOS 
SANTANA

10/02/09 57214331-1 1ª URE
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

MARIA ROSIVÂNIA SILVA DE 
ASSIS

12/01/09 57211405-1 5ª URE MERENDEIRA BOM

AIRTON BASTOS DE OLIVEIRA 16/02/09 57214917-1 5ª URE VIGIA BOM

LUZIANE DE ALMEIDA MATOS 20/02/09 57214851-1 5ª URE SERVENTE BOM

ZULEIVA PEREIRA MATOS 10/02/09 57215252-1 5ª URE
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

FÁBIO SOARES DE VASCONCELOS 15/06/09 57217732-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

PATRICIA SANTOS BARROS 17/02/09 57215229-1 11ª URE
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE

ALINE BEZERRA DA SILVA 18/04/08 57196125-1 17ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARILENE BARBOSA DE LIMA 08/01/09 57210433-1 17ª URE SERVENTE EXCELENTE

JOICE DE OLIVEIRA PISMEL 21/08/09 57219999-1 17ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSÉ FABIO MEDEIRO DA COSTA 30/12/08 57210618-1 18ª URE VIGIA BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 23 DE JANEIRO 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 009/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641634
PORTARIA Nº009/2014-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

KATIA CRISTINA DOS SANTOS 
SILVA 03/02/09 57212634-1 SEDE TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA EXCELENTE

MAX WANDER CAMPELO DE 
OLIVEIRA 09/01/09 57204785-3 SEDE MOTORISTA BOM

MURILO DA SILVA SANTOS 13/02/09 57212457-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

EDWARD LUIZ ALVES REIS 05/02/09 57212644-1 SEDE TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA EXCELENTE

MILENA DANIELE GOMES NAGEM 26/01/09 57211113-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

CLAUDIA REGINA CARDOSO DA 
SILVA VALADARES 13/07/06 57174339-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II BOM

VALCICLEIA FRIEDRICH SILVA 
GOMES 26/12/06 5838398-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE II BOM

ENEIDA CASTELO REIS 18/05/06 527351-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE II BOM

CELINA DAS GRAÇAS SANTOS 
OLIVEIRA 18/05/06 321044-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE I BOM

EDNA ROSA PANTOJA RIBEIRO 06/07/06 5559715-3 USE 02 PROFESSOR CLASSE II BOM

RAIMUNDA DO NASCIMENTO 
LINO SILVA 19/11/08 57208577-1 USE 08 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

ELIENE SEABRA AGUIAR DE 
BRITO 17/11/08 57208550-1 USE 17 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

OSMÉLIA DE MELO REGO 19/11/08 57208487-1 USE 20 ESPECIALSTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ALEX LESSA CRAVEIRO 11/02/09 57212540-1 USE 20 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

MARA CRISTINA REBOUÇAS 
DE AGUIAR 17/02/09 57215062-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA 
BORGES 20/11/08 57208252-1 17ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

CLAUTEVIR GOMES DE BRITO 27/11/09 57200558-2 17ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 23 DE JANEIRO 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641511

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 737.925/2013

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação – NLIC no uso de suas atribuições legais, comunica aos 
interessados quanto a habilitação e inabilitação das proponentes 
que participaram do certame licitatório na modalidade Tomada 
de Preços N° 063/2013, conforme relação abaixo.
Habilitadas:
01 – CONSTRUTORA FIGUEIRA DA FOZ LTDA-EPP
02 – AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
03 – TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP
04 – CASA BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Inabilitadas:
01 – NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-
EPP
02 – SERVIÇO TOTAL LTDA-EPP
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE
PROPOSTA-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641580
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 063/2013-NLIC/SEDUC
PROCESSO N° 737.925/2013

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, torna público que a abertura dos envelopes 
nº 02 “PROPOSTA”, referente a TOMADA DE PREÇOS N° 
063/2013-NLIC/SEDUC, será realizada no dia 02/01/2014 às 
09:30hs na DITEC//SEDUC.
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PORTARIA Nº. 09/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641527
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO              os termos do ofício. nº 01/2014-GAB/
SIND, de 23/01/2014, firmado pela Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 97/2013-
GAB/SIND de 21/11/2013, publicada no DOE, edição nº 32529 
de 26/11/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 108/2013-
GAB/SIND de 18/12/2013, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;

CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641616

PORTARIA Nº 016/2014-GCAP
        O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 
04.03.2011 e de acordo com o processo nº749393/2014.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 1927/2013 da 
servidora Mendes Junior de Matos Paiva, cargo de vigia, do 
município de Belém, publicado em Diário Oficial nº 32.554 de 
17.12.2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 29 de Janeiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641619

PORTARIA Nº 017/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº749375/2014.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 214/2014 
do servidor Cicero Nunes da Silva Junior, cargo de assistente 
administrativo, do município de Belém, publicado em Diário 
Oficial nº 32.570 de 27.01.2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 29 de Janeiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641668

PORTARIA Nº 18/2014-GCAP
        O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 
04.03.2011 e de acordo com o processo nº749490/2014.
RESOLVE:
ornar sem efeito o contrato administrativo nº 144/2014 do 
servidor Marcelo de Souza Santana, cargo de vigia, do município 
de Santana do Araguaia, publicado em Diário Oficial nº 32.567 
de 22.01.2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 29 de Janeiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641681

PORTARIA Nº 19/2014-GCAP
        O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 
04.03.2011 e de acordo com o processo nº749486/2014.
 RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 1884/2013 do 
servidor Alda Maria Monteiro Maciel, cargo de merendeira, do 
município de Belém, publicado em Diário Oficial nº 32.541 de 
12.12.2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 29 de Janeiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641697

PORTARIA Nº 20/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº749519/2014.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 199/2014 da 
servidora Trindade do Socorro da Silva, cargo de merendeira, 
do município de Gurupá, publicado em Diário Oficial nº 32.568 
de 23.01.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belem, 29 de janeiro de 2014
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretario Adjunto de Gestao


